
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ №2» 
 

ПРИКАЗ 

 
от «01 сентября 2023года                                                                                         № 868 

  

Об организации работы объединения 

«Юный инспектор дорожного движения» 

 

       

       В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, а также 

дополнительного обучения учащихся Правилам дорожного движения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу объединения «Юный инспектор дорожного движения» с 04.09.2023 

года на параллелях 3,4 классов - 4 часа в неделю; 

2. Назначить руководителем кружка «Юный инспектор дорожного движения»  в рамках 

внеурочной деятельности на параллелях 3,4 классов – педагога организатора Ганицеву К.Н.; 

3. Утвердить: 

3.1. положение об отряде «Юный инспектор дорожного движения» (Приложение №1). 

3.2. план работы отряда «Юный инспектор дорожного движения» (Приложение№2). 

4. Вменить в обязанности руководителю  кружка «Юный инспектор дорожного движения» 

Ганицевой К.Н. ведение необходимой документации в соответствии с номенклатурой дел. 

5. Заместителю директора по безопасности Популову Д.С.  провести контроль за организацией 

кружка в срок до 05.10.2023 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Четину Р.М. 

 

 

Директор МБОУ «Лицей №2»      Т.Р. Фарберова 

 

С приказом ознакомлены: 

Четина Р.М. 

Популов Д.С. 

Ганицева К.Н. 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 01.09.2023 № 868 

Положение 

об отряде юных инспекторов дорожного движения 

1. Общие положения 

1.1. Отряд юных инспекторов дорожного движения (ЮИД) – добровольное 

объединение школьников, которое создается с целью воспитания у них 

гражданственности, высокой общей культуры, коллективизма, 

профессиональной ориентации, широкого привлечения их к организации 

пропаганды безопасного поведения на дорогах и улицах среди детей младшего 

и среднего возраста. 

1.2. Основными задачами отряда юных инспекторов дорожного движения 

являются: 

 изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение 

навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного движения и 

организации этой работы среди детей;  

 овладение умением оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях. 

1.3.  Отряд юных инспекторов движения создается из числа школьников в 

общеобразовательных школах управлением образования и ГИБДД. 

1.4.  Администрация общеобразовательной школы при содействии ГИБДД 

подбирает общественного организатора работы с отрядом юных инспекторов из 

числа активистов общества автомотолюбителей, сотрудников ГИБДД, учителей, 

воспитателей.  

1.5. Подготовка общественных организаторов к работе с отрядами юных 

инспекторов движения осуществляется управлением образования, ГИБДД на базе 

институтов повышения квалификации педагогов, курсов, общества 

автомотолюбителей и лучших школ города. 

2. Основные направления работы отрядов ЮИД. 

2.1.  Воспитание у членов отряда ЮИД преданности своей Родине на 

героических, боевых и трудовых традициях полиции. Формирование у них 

правосознания, гуманного отношения к людям, чувства товарищества. 

2.2.  Углубленное изучение Правил дорожного движения, овладение методами 

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и навыками 

оказания первой помощи пострадавшим, знакомство с оперативно-техническими 

средствами регулирования дорожного движения. 

2.3.  Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде Правил 

дорожного движения в лицее, с использованием технических средств 

пропаганды. 

2.4.  Участие в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад, 

организация деятельности школьных автоплощадок и автогородков безопасности 

движения. 

2.5.  Организация работы с юными велосипедистами. 

2.6.Овладение техническими знаниями, участие в смотрах юных техников, в 

работе кружков технического творчества. 



3. Структура и организация работы отряда юных инспекторов дорожного 

движения 

3.1.Членами отряда ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 лет, изъявившие 

желание активно участвовать в работе отряда. 

3.2. Отряд создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на 

отделения.  

3.3.Прием в члены отряда юных инспекторов движения производится на основе 

письменного заявления родителя (законного представителя) обучающегося. Со 

всеми вновь принятыми школьные общественные инструкторы с помощью 

работников ГИБДД проводят занятия. По окончании обучения юные инспектора 

сдают зачет и им на линейке или собрании школы вручаются удостоверения, 

значок и нарукавная повязка юного инспектора движения. 

3.4.Повседневное руководство работой отряда юных инспекторов движения 

осуществляет штаб ЮИД, избираемый на общем собрании отряда. Штаб из своего 

состава избирает командира и комиссара отряда и утверждает командиров 

отделений. В малочисленных отрядах избирается только командир. 

3.5.Командир и комиссар отряда, командиры отделений носят соответствующие 

знаки различия. 

4. Обязанности и права юного инспектора дорожного движения. 

      4.1. Юный инспектор дорожного движения обязан: 

4.1.1.  Дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно 

участвовать   в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания штаба 

и командира. 

4.1.2.  Изучать Правила дорожного движения и быть примером в их соблюдении. 

4.1.3.  Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего 

возраста по пропаганде Правил безопасного поведения на дорогах. 

4.1.4.  Всемерно беречь и укреплять общественный правопорядок, участвовать  

           в предупреждении нарушений детьми Правил дорожного движения. 

4.1.5. Укреплять свое здоровье, систематически заниматься физической 

культурой и спортом. 

4.2.Юный инспектор дорожного движения имеет право: 

4.2.1. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности 

отряда, и вносить соответствующие предложения. 

4.2.2. Избирать и быть избранным в штаб отряда юных инспекторов движения. 

4.2.3. Овладев знаниями, умения и навыками, методикой и практикой работы по  

           профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, получить 

звание «Юный инструктор по безопасности движения», которое присваивается 

советом дружины после проверки умений в практической работе. В 

торжественной обстановке юному инструктору по безопасности дорожного 

движения вручается удостоверение, значок и нарукавная повязка. 

4.2.4. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности 

дорожного    движения и общественного правопорядка в местные органы 

полиции и ГИБДД. 

4.2.5. Носить установленные знаки различия юных инспекторов движения. 



4.2.6. Под руководством работников полиции, членов добровольных народных 

дружин        участвовать в патрулировании на улицах, микрорайоне школы, 

учреждений   дополнительного образования, по месту жительства по 

соблюдению Правил дорожного движения, организации досуга детей и 

подростков. 

4.3.Юный инспектор может награждаться за активную работу в отряде органами 

внутренних дел и управлением образования, обществом автолюбителей, 

грамотами, нагрудными значками, ценными подарками, направляться на 

областные, окружные, всероссийские слеты юных инспекторов движения. 

5. Материально-техническое обеспечение отряда юных инспекторов дорожного 

движения. 

5.1.Расходы на проведение работы с отрядом юных инспекторов дорожного 

движения (сборы, слеты, соревнования, смотры, экскурсии, походы, викторины и 

т.п.), строительство автоплощадок и автогородков и их оборудование, 

приобретение для отрядов форменной одежды, значков, удостоверений, учебных 

пособий, литературы, имущества для культурно-массовой работы, технических 

средств пропаганды, канцелярских принадлежностей, оборудование уголков 

юных инспекторов движения, обучение членов отрядов и общественных 

организаторов работы с отрядами ЮИД и пр.  осуществляются органами 

внутренних дел за счет средств, отчисляемых от страховых платежей, а также 

добровольными обществами автолюбителей и другими заинтересованными 

организациями, и ведомствами, спонсорами. 

5.2.Для проведения практических занятий с отрядами юных инспекторов 

движения, органы ГИБДД, советы общества автомотолюбителей, управление 

образования и другие заинтересованные организации и ведомства предоставляют 

инвентарь, технику, оборудование, снаряжение и выделяют специалистов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

    к приказу от 01.09.2023 № 868 

План 

работы отряда Юный инспектор дорожного движения 

МБОУ «Лицей №2» на 2022-2023 учебный год 

 
№ 
п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 
исполнения 

Ответственный Отметка 
о 
выполне
нии 

1 Работа по формированию 
отряда ЮИДД 

до 10.09. Ганицева К.Н.  

2 Дежурство отряда 
ЮИДД в микрорайоне 
до начала и окончании 

занятий 

Сентябрь 

 

Ганицева К.Н.  

3 Инструктаж по ОТ и 
ТБ, правилам 

дорожного движения и 
пожарной 

безопасности членов 
отряда ЮИД 

Вводный до 

11.09. 

В течение 

учебного года 

Ганицева К.Н.  

4 Выдача памяток 
нарушителя ПДД, 

экскурсия в кабинет 
ПДД 

в течение года Ганицева К.Н.  

5 Доведение Плана работы 
клуба «Юный инспектор 
дорожного движения» до 

членов отряда. 

Сентябрь  Ганицева К.Н.  

6 Проведение месячника по 

безопасности 

Сентябрь 

май  

Ганицева К.Н.  

7 Раздача памяток 
учащимся имеющим 

велосипед 

Сентябрь, 

май  

Ганицева К.Н.  

8 Проведение недели 

безопасности 

дорожного движения 

последняя 

неделя перед 

каникулами. 

Октябрь 

декабрь, март 

по отдельному 

плану 

Ганицева К.Н.  

9 Конкурс рисунков 

“Осторожная езда на 

велосипеде” 

Сентябрь  Ганицева К.Н.  

 

10 

 
Выпуск лицейского 

вестника по тематике 
профилактики ДДТТ 

 
 

Ежеквартально 

Ганицева К.Н.  



11 Просмотр фильмов по 
ПДД 

В течение года Ганицева К.Н.  

12 Оформление 
кабинета ЮИДД 

В течение года Ганицева К.Н.  

13 Участие в 
соревнованиях 

«Безопасное колесо» 

Сентябрь 

июнь  

Ганицева К.Н. 
Педагог- 

организатор 
Данилина А.И. 

 

14 Выступление 
агитбригады отряда 

ЮИДД 
учащихся начальной 

школы МБОУ 
«Лицей №2» 

ноябрь  

февраль  

Ганицева К.Н.  

15 Проведение конкурса 
рисунков по 

безопасности на 
дорогах среди 

учащихся МБОУ 
«Лицей №2» 

Сентябрь  Ганицева К.Н.  

Работа отряда ЮИД с воспитанниками детского сада №56  

16 Выступление агитбригады 

отряда ЮИДД перед 

детьми и родителями 

детского сада 

 

Декабрь  

март  

по 

согласованности 

Ганицева К.Н.  

17 Распространение памяток 

по ПДД среди родителей 

воспитанников детского 

сада. 

Апрель  Ганицева К.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Списочный состав детей 

отряда Юный инспектор дорожного движения 

МБОУ «Лицей №2» на 2023-2024 учебный год 

 
СПИСОК 

членов ЮИДД МБОУ «Лицей №2» 

 

 

№ п/п ФИО класс 

1.  Буркова Ариана 3А 

2.  Строков Даниил 3А 

3.  Лобин Дмитрий 3Б 

4.  Иванов Максим 3А 

5.  Поляков Тимофей 3В 

6.  Уляева Раяна 3В 

7.  Колесникова Кира 3В 

8.  Борисова Татьяна 3Б 

9.  Сидоренков Роман 3Г 

10.  Морозов Иван 3Г 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2023-09-28T12:28:57+0500
	Фарберова Татьяна Романовна




